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Nga mbledhja e Solemne e Kuvendit te Komunes, mbajtur md 17.02.2026, duke filluar nga ora

09:00, nE sall€n p6r mbajtjen e mbledhjeve tE Kuvendit t€ Komun6s sE Prizrenit.

Ftesa p6r ketd mbledhje ishte pdr nderd te l8 vjetorit td pavardsisd sd Republik€s s€ KosovEs.

Mbledhja u hap me Himnin Kombetar Shqiptar dhe Himnin e RepublikEs sd Kosoves.

Mbledhja u kryesua nga Kryesuesi i Kuvendit td Komunes, z. Simir Krasniqi.

Simir Krasniqi (Kryesues): TE dashur qytetard t€ komunds se Prizrenit, shumd t€ nderuar familje

td ddshmordve, td nderuar invalide, veterane tE lu116s se ushtrise glirimtare tE Kosovds. shume i

nderuar kryetar i komunes zoti Shaqir Totaj, n€nkryetar per komunitete zoti Furkan Bytyq, te

nderuar anetare tE kuvendit, drejtoret e ekzekutivit, i nderuar deputet zoti Gashi, te nderuar

pdrfaq6sues nga konsulata Turke, pdrfaqesues nga IrSK-ja, pErfaqdsues nga Policia. Kfori Turk. i

nderuar rektori i Universitetit te Prizrenit zoti Alishani, te nderuar drejtorit i QKMF-se. td nderuar

perfaqdsues te komunitetit Fetar. perfaqdsues te bizneseve, shoqdrise civile, media, te nderuar te

pranishem. Mire se keni ardhur ne seanc€n solemne te ftuar p6r nder te 17 shkurtit dites se

pavardsise sd Kosoves. Ne nderim td gjithe deshmordve dhe td rend6ve pEr liriju ftoj pdr nj6 minute

heshtje. Lavdi!

Kam nderin dhe kdnaqesinE qe sot te hap kete seancd solemne. nj6 prej ngjarjeve md td

r€ndesishme nd historin6 tone kombetare. shpallien e pavardsise sd Republikds sd Kosovds. l7

shkurti i vitit 2008 shenoi nje epoke 1d re, realizin.ri i aspiratave shekullore pdr popullin e Kosovds,

per liri, demokraci dhe shtet t€ pavarur. Kjo eshtd njc ditd historike, nje dite qd na kujton sakrificat,

mundin dhe pdrpj ekjet e m€dha te brezave te tere, per lirind dhe shtetesine e Kosoves. Pavaresia e

Kosoves eshtd fryt i sakrificds se deshmoleve, martireve, te luftes heroike t€ Ushtrise Qlirimtare

te Kosoves dhe mbdshtetjes sd aleateve tone nddrkombdtare ne rugdtimin tone per liri dhe

pavaresi. Derisa ne G giithe po e festojme kete dite, po c zbeh mos prezenca e liri beresve dhe

atyre qd shpallen pavaresine tone, te cildt padre.it6sisht po pdrballen n€ gjykatdn speciale me akuza



te pabaza. Hashim Thagi, Kadri veseli, Jakub Krasniqi, Rexhep Selimi e te tjere. Lusim qe

drejt6sia t€ triumfoi dhe glirimtaret te shpallen tC palajshem. Sot me shume se kurre na duhet unitet

dhe pdrkushtim pdr ta bdrd Kosovdn nje vend ku rinia ka perspektivd. ku sundon ligji dhe ku secili

ndihet krenar p6r shtetin e tij. Te festojme kdte dite me krenari dhe t€ vazhdojme te punojmd s6

bashku per njd Kosov€ mE te fortd, me te zhvilluar, duke ruajtur lirinE dhe duke ndertuar njd t€

ardhme m6 t6 mir€ p€r te giithe qytetaret tane. Gezuar p€rjetesisht pavaresia e Kosoves. Lavdi

deshmordve, nderim td pdrjetshdm luftEtareve te lirisd. Ju faleminderit.

Ne kete seanc6 solemne kemi nderin qe tani te degiojmd pdrfaqdsuesit nga subjektet politike me

urimet dhe mesazhet e tyre. E lillojme me pdri-aqesuesin nga Partia Demokratike e Kosoves.

Arianit Berisha (PDK): Te nderuar tamiljare te deshmordve. invalide e veterane te tlshtrise

Qlirimtare td Kosov6s. I nderuar kryetar, nenkryetar, kabinet i drejtordve, i nderuar kryesues,

kolegd kuvendar. td nderuar pdrfaqesues te policisd dhe ushtrise Kosoves, pdrlbqesues te

bashkdsive fetare, i nderuar deputet. i nderuar rektor, tE nderuar media dhe ju te pranishem. Ky

pervjetor i pavaresisd, pdr dallim nga vitet tjera ku zakonisht mbizot6ron festa dhe gezimi, sot na

gjen t6 thyer emocionalisht. Por ashtu si nd vitet e luftes kur sa mE e madhe ishte forca e agresorit,

aq md e madhe ishte edhe rezistenca e ketij populli, ashtu edhe ky p€rvjetor do td mbahet mend

giate p6r krenarin€ qe ndjejme secili prej nesh, si kund6rpergjigie ndaj atyre qe po tentojne ta

ndryshojnd rrjedhdn e historisd dhe ndaj atyre qE po u behen krah. E pdr te ardhur deri te pavaresia

e deri te kjo dite e sotme, dikush dha giithqka, dikush dha vetdm digka, e shume kush nuk dha

asgje. Shume prej nesh sot besoj €nddrrojme qC lE kishim mund€sinE qe te pakten nje dite t€ vetme

tE kishim qene pjesd e ushtrise se lavdishme glirimtare. Por njd gi6 e tille dshtd e pamundur. Ai

kapitull dshtd pdrmbytlur dhe do tC mbetet ne histori si epoka me e lavdishme e kombit shqiptar.

Ndoshta sot ushtaret te UQK-se nuk mund tC bdhemi dot. Per ushtaret te Kosovds po. Secili nga

pozicioni yne tejapim kontribut te vlelshem qe ta lorcojme shtetin e Kosoves, per tE cilin u bEnE

shum6 sakrifica e u derdh shumd gjak. Ata qe po mundohen te na demtojne, sot na kane dhend njd

mund€si td ardhur qE ta b6jme kdte gje. por edhe qc t€ bEhemi argat td UQK-s€. duke i mbrojtur

vlerat e luftes si m6 e pakta gje qd mund tE be.ime. Po e shlrytdzoj kete foltore pdr t'ju b€r6 thirrje

te gjitheve pa perjashtim, qd t'i bashkohemi sot protestes "drejtesijo politikd". Sot t€ giithe e kemi

rastin td jemi uQK, duke i treguar bot6s q€ jemi td bashkuar dhe nuk ka bindje politike q6 na ndan.

Ndse dikur nuk kemi qenE pjese e lultes per arsye te ndryshme, t6 dalim sot dhe t'i nderojme, e t'i

respektojm6 ata qe sakrifikuan qdo gjd qe sot te kemi mundesine td 1'lasim e te jetojmd te lire. Uroj

qe nd p6rvjetorin e ardhshen.r td pavardsis€. llashim 'I'haqin, Kadri Veselin, Jakub Krasniqin.

Rexhep Selimin, Salim Mustalen e glirimtarel t€ tjcre t'i kemi ne mesin ton6. Po e pdrmbyll k€td

fiatim me disa vargje te xhaxhait tim, heroit tc Kosoves, profesorit Xhemajli Berisha, te cilat mE

kand frymezuar vazhdimisht. "Lirine nuk e meritojne qyqar6t, as frikacakdt. Kush nuk derdh nje

pike giak per token td vet. kush nuk jep asnie qindarke per te, ai s'ka td drejte as te varroset ne te".

Urime pavaresia. ju laleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Ju laleminderit Arianit. E ftojme perfaqesuesin nga

LEvizja Vetdvendosje.



Karanfil Haxhillari (LW): I nderuari kryesues, i nderuari kryetar i komunes, te nderuar

perlaqdsues t€ familjeve ddshmor6ve. perf-aqesues nga shoqata tC dalura nga Ushtria Qlirimtare e

Kosoves. perfaqdsues nga ushtria nga policia. nga Klbr-i. perfaqesues nga komuniteti fetar, i

nderuari rektor i UPZ-sd, t€ nderuar mysafirti, tC pranishem, koleg kuvendar, te dashur qytetarg td

komunds sone. Sot eshte nje dite qe na zgjon kujtesEn, na forcon shpirtin dhe na mbush zemren

me krenari. Sot shenojme 1S-vjetorin c shpalljes se pavaresise se Kosoves. 18 vite shtet. Ne 17

shkurl 2008, u degjua zdri i nje populli qe per dekada kishte duruar padrejtesi, por kurr6 nuk ishte

dordzuar. Ajo dite nuk ishte thjesht nje akt politik, ishte amaneti i brezave qe u permbush. ishte

loti i nenave qe u kthye n€ buzdqeshje krenarie, ishte giaku i deshmoreve qe u shnderrua ne simbole

shteterore. Sot, kur p€rmendim pavaresine. ne perulemi me respekt thelld para atyre qe sakrifikuan

giithgka pdr kete dite. Ata t€ cilet nuk kursyen rinine, dndrrat, madje as jetdn, q0 ne sot t€ jetojme

tE IirE ne token ton6. Liriajone ka histori, ka plag€, por mbi t€ giitha ka dinjitet. Te dashur qytetare.

Kosova jone e vogdl n€ ha(e, por e madhc ne zemer, ka kaluar n€pdr sfida te shumta. Kemi

deshmuar para botes se jemi popull qe di te sakrilikojd pdr liri dhe td punojd pdr paqe. Por rntga

jond nuk ka perfunduar. Gjykimi i nje gjykate te padrejte ne Hage po vazhdon ndaj krereve td

UQK-se edhe sot. Prandaj pavaresia pdr nc duhet t6.lete obligim. Obligim per te ndertuar nie shtet

ku drejtdsia nuk blihet. ku puna dhe ndershmcria vler6sohen, obligim pdr td qen€ te bashkuar kur

behet !al6 per interesa kombEtare, sepse shteti tbrcohet vetem atehere kur qytetaret e tij jand te

bashkuar. Si pdrlaqesues nd kdtd asamble komunale. ne kemi nderin dhe barr6n e shenjte te

shdrbejme qytetar€t. Qdo veprim qe marrim duhet tdjet6 i denjd p€r sakificdn mbi te cil6t u ndtrtua

ky shtet. Qdo projekt qd realizojme, duhet te jetd deshmi se liria po shnddrrohet ne mireqenie. Le

ta duam Kosoven jo vetem me fiale. por me punc. Le ta mbrojme ate jo vetem me emocione por

me ndershmdri. Le ta forcojmd jo vetem me pErvjetorc pdr gdo dit6. Urime l8 vjetori i pavaresise

se Kosoves. Lavdi te p€{etshme ddshmoreve te Kombit. Faleminderit!

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit z. Haxhillari! E ftojm€ pdrfaq6suesin nga Lidhja

Demokratike e KosovEs.

Haziz Hodaj (LDK): I nderuar kryetar i komunes zoti Shaqir Totaj, te nderuara familjet e

deshmordve, p€rfaqesuesit e organizatave te dala nga lufta, perf'aqEsues te ushtris6 s€ Kosoves,

policise sd Kosoves, te klerit fetar, tC nderuar pertaqesues td bizneseve te Prizrenit, anetard te

kuvendit, perfaqesues td medias, shoqerisE civilc. td dashur qytetare t€ Prizrenit. Sot shenoj me

krenari ditdn me te rdnddsishme td historise sond. ditijn e pavaresise se Republikds sd Kosoves,

diten e kuror€zimit te nje rruge te giate. sakritlce. qcndrese dhe perpjekj e kombEtare p6r liri e

shtetesi. Kjo arritje historike u bC e mundur fale kontributit td gieneratave td t6ra, udheheqes

vizionare politike, luftes s€ Ushtrise Qlirimtare te Kosoves dhe miqve tane te perhershem te

Shteteve td Bashkuara te Amerik€s dhe aleateve curopian, td cileve u jemi mirdnjohds p€rjetdsisht.

Dita e Pavardsisd se Kosoves na rikthen kuitesen, dhimbjen, sakrificdn e mbi te giitha shpresen per

rcalitet. Le ta festojme me krenari, peruldsi dhe pergiegiesi ndaj sd ardhmes. per ata q€ rane pdr

liri, per ata q€ besuan pa u ldkundur dhe p€r brezat qd vijne. Gezuar 17 shkurtin, noftd Kosova e

Iire, sovrane dhe demokratike. Faleminderit.



Simir Krasniqi (Kryesues): Ju laleminderit. Fialcn e ka pdrfaqesuesi nga Bashkimi Demokratik.

Shukri Quni (BDP): Te nderuar t-amiljard te d€shrnoreve, invalid6 dhe veterand te Ushtdse

Qlirimtare te Kosoves. i nderuar kryetar i komunes zot€ri Shaqir Totaj, i nderuar kryesues. tE

nderuar koleg€ kuvendarE, drejtor. perfaqdsues te Ushtrise sd Kosov6s, pasardhds te Ushtrise

Qlirimtare e Kosoves, perlaq€sues t€ policise sE Kosovcs, pdrfaqesues te Kfor-it, periaqesues te

bashk€sive l'etare, media, shoqeri civile. i nderuar rektor Alishani. te nderuar te pranishem. Sot ne

kete ditd te shenuar jemi mbledhur per te f-estuar 1 7 shkurtin ditdn e pavaresise sE RepublikEs se

Kosoves, diten qd shenon kurorezimin e nje endme shekullore dhe sakrifices sd popullit shqiptarE

te Kosoves. Kjo ditd nuk erdhi rastdsisht. Kjo dite erdhi si rezultat i nje historie qd vetem nje histori

td gjate me dhunB. shtypje, diskriminim pl'rndjekj e sisternatike qd populli yne e pdrjetoi me dekada

me radhe nga pushtuesi serbo-sllav. Shqiptar€ve tC Kosov€s ju mohuan te drejtat me elementare

njer€zore. N€ giume, ne arsim. nd pune, dinjitet dhe ndjet€. Por perkunddr k€saj dhune, burgosje.

vrasjeve, spastrimit etnik, populli yn6 kurre nuk u dor0zua. Ai qdndroi i fofie, i bashkuar dhe i

vendosur se liria esh16 e pashmangshrne clhe kulmi i kdsaj rezistence kombetare ishte lufta

glirimtare e Ushtrise Qlirimtare tE Kosov€s. U(-K-ja ishte domosdoshmdri historike! Ajo lindi nga

dhimbja, nga padrejtesia dhe nga nevoja per mbiietesE. LJQK-ja ishte mburoja e popullit dhe

shpresa e liris6. Djemte dhe vajzat me te mire tC U('K-sd land familjet, shtdpitd, lane jeten e tyre,

per nj€ ideal te shenjte. Dhe ky ideal ishte r;lirimi i Kosovcs. Ata luftuan me arme ne dore. por mbi

te gjitha me besim tE paldkundur se e drejta ishte ne anEn ton€. Gjaku i dEshmoreve tand. eshte

themel mbi te cilen u nddrtua liria dhe shteti yne. I"ale kesaj lufte heroike dhe dEshmordve. fale

edhe q€ndreses se popullit dhe aleateve tane ndcrkombdtare, n€ krye me Shtetet e Bashkuara te

Amerikes, Kosova u glirua nd qershor te vitit 1999. Dhe sot me I 7 shkurl 2008. (o liri u vulos

perfundimisht me shpalljen e pavar€sise sd Rcpublikes se Kosoves. Ky ishte nje moment historik

jo vetem pdr Kosoven, por p6r gjithd kombin shqiptar dhe per vlerat e liris6 dhe tE demokracis€.

Nd€rsa sot. ne kete dite feste. nuk mund t'i mbyllim sytd para nje padrejtesie te madhe e cila poju

behet krereve td UshtrisE Qlirimtare tC Kosoves. Ata qe e themeluan shtetin e Kosoves. Hashim

Thagi, Jakup Krasniqi, Kadri Veseli, Rexhep Sclimi dhe shoket e tjerd glirimtare qe vazhdojn€ tE

mbahen ende peng ne Hag€. Ata udhehoqen luften glirimtare, ata ishin ne balle te mbrojtjes se

popullit dhe sot perballen me procese qe e lendojnd jo vetem mbi individ€. por edhe mbi vetd

historine e luftes sone. Ne besojn.r€ luqishen'r se lufta e UQK-se ishte e drejtd. e pastdr dhe

glirimtare. Asnje giykate nuk mund ta tietersoje te veftetdn historike. Asnje proces nuk mund ta

njollos€ sakrificen e popullit qe ka luftuar per mbrojtje dhe liri. Kosova ka obligim moral, politik

dhe historik t'ju qdndrojd prand luliEtareve te saj. prane vlerave te luftes dhe prane te veftetes. Sot,

nd pdrvjetorin e 18 td Pavar€sis€ sd Kosovds. ne p6rulemi para ddshmoreve, para mafiirdve, para

atyre qd dhand me te shtrenjten lirine, duke filluar prej komandantit legiendar Adem Jasharit dhe

lamiljes sd tij, familjes Haradinaj. heroit te kombit l{emzi Ademaj, komandant Petriti, heroit

Xhevat Berisha, Selajdin Berisha, Aginr Shala dhe te giithe dEshmor€t qe dhanE jeten p€r lirind e

sotme qe ne e gdzojm€. Si institucione komunale dhe si shoqeri kemi pdrgiegjesi te madhe ta

ruajmd shtetin, ta forcojmd ligiin, ta mbrojnre lirine dhe ta ndefiojme Kosovdn ashtu sig e kishin

enderuar ddshmoret. Pra nj€ Kosove te drejle. te zhvilluar me perspektive per brezat qd do t€ vijne.
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Le te jete kjo ditd zotim, se Kosova do te ece perpara, e bashkuar, krenare dhe e pa lEkundur nC

rrugdn e saj shteterore. Lavdi ddshmoreve te kombit. Lavdi Ushtrise Qlirimtare te KosovEs. NE

em6r tE Bashkimit Demokratik p€r Prizren dhe kryetarit Zafir Berisha, gezuar td gjitheve i7

shkurtin, diten e pavardsisC se Kosovds. Ju f'aleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Vazhdoime me Aleancen per Ardhmerind e Kosov6s.

Agim Muqaj (AAK): I nderuar kryetar'l'otaj, ekzekutiv i nderuar, kryesues i nderuar. lJne

pershendetjen ddshiroj ta filloj me perfaq€suesit dhe trashdgimtaret drejtperdrejtd td Llshtrise

Kombdtare te Kosoves, forcat td sigurise se Kosovds dhe shErbimin policor te Kosoves. Td nderuar

klerik, i ntleruar zotdri Alishani. i nderuar deputet Gashi, Ialeminderit pdr pjesemarrjen, te nderuar

perfaqesues te shoqat€s td dala nga lufta, i nderuar komandant Xhemshit Krasniqi, ikona e ushtrisd

shteterore te KosovEs n€ rrethin e Prizrenit. Faleminderit pdr pjesemarrjen tuaj. Td nderuar kolegd

kuvendar, te nderuar qytetare te Prizrenit, te Kosov€s dhe td giithe shqiptardve kujeni. Jam krenar

q6 gezoj plaget e lirisd, qd mora pjesd drejtperdrejt n€ lu1l6n e Ushtrise Qlirimtare te Kosoves. Por

sigurisht se jam i l€nduar. asgi6 nuk mE dhdmbin plaget e mia dhe gjithe plaget e g,ithe shokeve,

te lenduar te gjithd jemi me nje padrejtesi qd po i ndodh poputlit tone te Kosoves. Jo veq ne si

shoqeri, un€ mendoj se edhe kjo tokd nuk mund t6jete e qete pa u kthyer sa md shpejt presidenti

Hashim Thagi, njeri themeltar i Ushtri Qlirimtarc te Kosoves. Pa u kthyer Jakup Krasniqi, Rexhep

Selimi dhe tC gjithe ata qe gjykuan padrejtdsisht atje. Ju lutem. sigurisht se nuk mund ta ndj ej veten

mi16. I shihni rrethanat nd qfard rrethanave po perjetojne. Ndaj procesit td miloshevigit, ishin vetdm

60 shqiptare qd ddshmuan nd atd proces. Qfare ironie? Kr.rrse nC procesin e bashkeluftetareve tone,

ata qE dhand me sd shumti p€r kdte vend, nroren pjes€ mbi 200 shqiptare. te cil6t bashkepunuan. u

manipuluan. u paguan me nje proces i cili qE nga fillimi ishte i manipuluar. Kjo eshtd njE padrejtesi

qd i ka ndodhur ketij vendi. I lutem Zotit qe te giithe kjo shoqdri qe td vetcdijesohet dhe t'i presim

ata njerez sepse sigurisht se nuk mund te jetd c qele as toka dhe as ne. Une nE kete dite te sotme,

sigurisht se gjithmond qe nga pas lulta karn qene edhe kritik, pavar6sisht se kush ka udhehequr nd

Prizren dhe kudo. Und kisha dashur qd edhe kryetari l'otaj, edhe ekzekutivi, qe per kategorite e

Iuftes mosju bije mend, vetdm kur ka l2 qershore, vetem kur ka l7 shkurta apo 28. por ndaj k€saj

shoqerie duhet td jemi pEr qdo dite dhe te.lapinr privilegiin e merituar djemt6 dhe vajzave dhe

familjeve te tyre si ne pundsim, rehabilitim dhe kudo. Po nga kjo lbltore i drejtohemi kryeministrit

te Kosoves qe qysh nd dy-tri seancat e para ta ri sielle tigiin ne menyre urgiente qe te negullohet

qe te mbrohemi me dinjitet dhe me ligj dhe jo me subvencione vet6m ata kur ddshirojnE. Llrime tE

giithe shqiptareve kudo q€ jane, kjo dite dhe dhashd Zotit qd pavaresia e vitit te ardhshEm te na

gjejd sd bashku me td giithe ata qe na mungojn€ nd vendin tone. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues)l Ju faleminderit. Vazhdojmd me perfaqdsuesen nga Nisma Social-

Demokrate.

Atbulena Balaj-Halimaj (Nisma): Faleminderit kryesues, i nderuar kryesues, i nderuar kryetar

Totaj. i nderuar deputet Gashi. Te nderuar pertaqdsues te policisd, te nderuar p€rfaq€sues td FSK-

s6. td institucioneve td besimeve f'etare, i nderuar rektor dhe te nderuar G giithe ju td pranishem.
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Sot mE lejoni qe nepermjet vellaut tim qd qenka i lluar si veteran i UQK-se. td p€rshendes dhe td

uroj secilin veteran dhe secil€n familje qE dha kontributin e pa qmim per kete dite te sotme. Sot

shdnojme 1S-vjetorin e shpalljes se pavarEsise sd Kosov€s, diten kur me 17 shkurt 2008 ne

Kuvendin e RepublikEs u vulos vullneti i popullit tone per liri dhe pavar€si. Kjo dite eshte

kurorezim i sakificds se brezave te tErc, dshte amaneti i atyre qe nuk u perkulEn. i atyre qe besuan

se Kosova nje dite do tE duhej t€ b6hej e lire dhe sovrane. f]shtd dita kur €ndrra u bera realitet. kur

shteti ynE u ngrit mbi themelet e gjakut dhe sakrific6s. Ne perulemi me nderim para deshmorEve

te kombit, para familjeve qE sakrifikuan mc td shtrenjtit per lirine tone, para veteraneve e

invalidEve te UQK-se. Ata jand meritoret e lirisE. Ata iand arsyeja pse sot flasim lirshdm. jetojmE

lirsh€m nd shtetin tone dhe nddrtojmd lirshen te ardhmen tone. Por liria nuk eshtd vet6m glirim

nga pushtimi, liria eshte edhe p€rgjegjdsi. Shteti yne nuk mund te ndertohet vetem me lale e me

simbole, ai ndertohet me institucione te forla me ligi qd vlen p6r td gjithe, me barazi para ligjit.

Nddrtimi i shtetit te se drejt6s duhet te jere angazhin.ri ynd i perditshom. Pa drejtdsi, liria mbetet e

cunguar, pa l:arazi para ligjit, shteti mbetet i brishte. Sot ne kdtd p6rvjetor ne festojm€, por edhe

reflektojm€, a po e nd6rtojme Kosovdn ashtu sig e enderruan ata qe rand per te? Le te mos harrojmd,

shteti qe duam dshtd ai ku askush nuk eshte mbi ligiin. por ku ligii eshte i barabartd per te giithe.

Eshtd shteti qe respekton luftdn e drejte, q€ nderton paqe te qendrueshme mbi drejtdsi te ve(ete.

Kdt 17 shkurt, krahas lestds sd pavaresise, do t€ orgar.rizohet edhe nje protest€ nd mbrojtje te luftEs

tone te drejte, e cila po gjykohet n€ Hage. Kjo protestd nuk dshte kund€r askujt. Ajo eshte nje

thirrje per drejtdsi, pdr dinjitet dhe mbi tii giitha per drejtesi ne gjykim. Sot atje, ne at6 qd shume

kush e quan beteja e fundit e UQK-sE, po pErballcn katdr drejtues te luftEs sone per liri dhe shtet

te pavarur: Hashim Thaqi, Jakup Krasniqi. Kadri Veseli dhe Rexhep Selimi. Ne deklarimet e tyre,

ne hllim te procesit, ata jo vetdm qd u deklaruan plot€sisht td pafajsh€m, por me kokdn lart

theksuan se UQK-ja nuk ka qene nd€rmarrie e p€rbashk€t kriminale, sig pretendon prokuroria. por

nddrmarrje e p€rbashkEt glirimtare e njd populli te roberuar, me ne krye komandantin legjendar

Adhem Jashari. Sot, kur jemi ne fund te procesit, pas me shumd se pese vite, eshte bdrd me se e

qartd se ljala q€ ata e than€ nd flllim ka marre peshE tietdr.'l'ani md kane peshen e te vertetds

absolute, se UQK ishte dhe mbetet nie ndermanje glirimtare e nj€ populli td robdruar. Gjate gjithe

kdsaj kohe, ata kan€ q€ndruar me dinjitet duke mbrojtur jo vet€m veten, por edhe karakterin

glirimtar te luftes sone. Ne besojm6 se drejtesia eshte themeli i shtetit qe kemi ndertuar, por

drcjtesia nuk duhet t€jetd selektive. Prandaj eshtd e domosdoshme q€ drejtdsia nddrkomb6tare ta

rrajtoje historine tone me paanshm€ri dhe sa me shpejt fi liroje heronjte e luftEs dhe te paqes, ne

menyre qe ata te kthehen nd vendin e tyre per td cilin luftuan dhe prand familjeve te tyre. Sot nE

18 vjetorin e shtetit tone, ne duhet te jemi t€ bashkuar ne festd dhe nd kdrkes€n per drejtEsi. sepse

njE KosovE e bashkuar €shtd nj6 Kosove shume rne e fort€. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju faleminderit. vazhdojme me list€n Guxo.

Petrit Hoxhaj (Guxo): Faleminderit i nderuar kryesues. i nderuar kryetar, td nderuar mysafird,

nga te gjitha institucionet shteterore, zonja dhe zotErinj, ndpermjet kesaj foltore ne emrin tim

personal dhe nd emrin e Partisd Guxo. ju urojmd l7 shkurtin, diten e pavardsisd sd Republikds sd
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Kosoves. Kjo dite eshte nder ditet md td renddsishme nd historind tone kombetare, dite qd

kurorezon sakrificen shekullore t€ popullit tone per liri, dinlitet dhe shtetesi. Eshte dita kur dndrra

e shume brezave u bE realitet dhe Kosova u meshtua ne mesin e shteteve td lira dhe sovrane. l7

shkurti na kujton pergjegjesine q€ kemi ne sot si perfaqesues te qytetareve te Kosoves, te punojm€

me ndershmdri, transparence dhe p6rkushtim pcr nj6 shtet ligjor, per barazi, drejtdsi sociale dhe

zhvillim te qendrueshme per te gjithe qytetaret pa dallim. Ne kete dite te shenuar nderojme

deshmordt dhe martiret e kombit, familjet e tyrc dhe te gjithe ata qe kontribuuan n€ rrugEt e veshtira

drejt lirise dhe pavardsise. Sakrifioa e tyre na obligon q€ Kosova te ndertohet qdo ditd e me fort6,

m€ demokratike dhe mE e drejte. Le te jete 17 shkurli jo vetEm f-este, por edhe dite reflektimi dhe

angazhimi p6r nje te ardhme me te mird per vendin tone dhe pdr brezat qe vijne. Urime 17 shkurtin,

diten e pavardsis€ se Republik6s se Kosoves. Lavdi td gjithd atyre qE dhane lirind pdr kete vend.

Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju faleminderit. Vazhdojme me perfaq€suesin nga KDTP-ja.

Sevilya Hapgi (Kdtp): Sayrn Belediye Baqkanr, Bclediye Baqkan yardrmctlart, meclis Bagkanr,

Mtidtirlerimiz, meclis iiyelerimiz, Kosova Askeri rnensuplan, T. C. Ba;konsolosumuz, islam

Birlifi, Kosova Polisi, Prizren Universitesi Rektdrii. $chit aileleri, basrn mensuplan ve hizleri

izleyen de[erli Prizrenli halkr hepinizi saygryla selamhyorum.KDTP temsilcisi olarak Kosova

Cumhuriyetinin ba[rmsrzhlrmn 18. yrlrnr kutlarrn. l7 $ubat. Kosova halktnrn <izgiirliik ugruna

verdi[i miicadelenin ve <idedi[i agrr bedellerin semboliidtir. Kosova'mn balrmsrzh[r bir giinde

kazanrlmadr. Zor ytllardan gegti. Savagrn actlartnt yaqadr. gtigleri gdrdti, kayrplar verdi. Ama

umudunu hiq yitirmedi ve sonunda dzgtir bir devlet olmayr hak etti. iqte bu yiizden balrmsrzhk

bizim igin sadece siyasi bir karar de[il, bir halkrn yeniden ayala kalkmasrnrn hikiyesidir. Bu

rizgiirliik; baqta Adem Jashari olmak tizere. Kosova Kurtuluq Ordusu'nun (UQK) verdi[i miicadele

ve gehitlerimizin fedakdrhfr sayesinde mtimktirr oldu. Ozgtirliik ufiruna canlartnt feda eden tiim

kahramanlanmrzr saygr, minnet ve rahmetle anryorum. Onlann fedakArh!r. bu devletin temelinde

sonsuza kadar yagayacaktrr. Kosova, farkh dillerin. ktiltiirlerin ve topluluklarrn ortak evidir.

Ba[rmsrzh[rmtzrn en biiytik giicii de bu birtiktir. Birlik iginde yaqama irademiz. gegmigte oldu[u

gibi bugiin de Kosova'nrn en sallam teminatrdrr. Ba[rmsrzlrk sadece gegmiqin bir zaferi deEildir;

bagrmsrzhk, her giin emekle, adaletle ve dayanrqnrayla korunmast gereken bir delerdir. Gelecek

nesillere daha gt.iglii bir Kosova brrakmak hepimizir.r ortak sorumlulufudur.Ba[tmsrzh[rmrz Kutlu

olsun! Urime Ditdn e PavarEsise. Kosove!

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojme n.re pertaqesuesin nga Ythp.

Sevil Kazaz (Ythp): Sayrn belediye baqkanrmtz. Belodiye BaEkan yardrmctlanmtz, Prizren

belediyesi ydnetimi ve meclis temsilcileri. U('K savag gazileri aileleri. dernek temsilcileri. Kosova

askeri birli[i ve polis tegkilatr temsilcileri, TC. sn. Baq konsolosu, Prizren Universitesi Rektdrii,

Prizren islam birligi baqkanr. defierli katrhmcrlar hepiniz, saygryla selamltyorum. Kosova

Cumhuriyetinin balrmsrzhk kutlamasr oturumuna liog geldiniz. Bafirmsrzhlrmrzrn 18. Ythnda

bizlere bu giinleri emanet eden gehitlerimizi bagta Adem Jasl.rari, ailesini, Prizren'in eqsiz komutant
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Ekrem Rexha Komutan Drini ve Kosova Ttirkii gehidimiz Ersan Mazreku ve tiim qehitlerimizi

rahmetle amyorum. Ruhlan gad olsun. Bu vatanr bize emanet ettiler, bizim de iizerimize diiqen

gcirev elimizden gelen gabayr gdstererek daha giiqlii daha istikrarh ve daha giivenli bir Kosova igin

gahgmak olmahdrr! Savaq yrllardrr tilkemizi. vatandaqlanmtzt gok yordu, hala kaytp olan yiizlerce

Kosovah var, onlarr bekleyen ytizlerce aile! tlug0n l.rala haksrzca Yargrlanan Kosova'nrn hiikiimet

temsilcileri... Bu zorlu siireglerden geqerken bu giinlere nasrl geldi[imizi hiqbir zaman

unutmamahyrz! Birlikte banq iginde ya;amanrn delerini bilmeliyiz. Ba!rmsrzhk sadece iilkedeki

Arnavut toplululu igin delil, savagta evlerinde barrqr korkuyla bekleyen. iilkesine sahip grkan,

balrmsrzhk siirecinde hiikiimetin tiim kurumlartna destek sunan Tiirk, Bognak. Rom. Aqkali.

Mrsrrh, Gorah ve Kosova'da yagayan tiim lopluluklan igin de qok 6nemlidir. Qok etnikli bir tilkede

yaEamakta oldufiumuzun bilinciyle ttim toplumlara karqr saygrh, hoggdriilil. toleranslt davranarak,

gocuklarrmrza daha giizel bir iilke brrakmak bizlerin elinde. YTHP temsilcisi olarak Ulkimize,

Kosova vatandaglanmtza ve bizlerle sevincimizi paylaqan dostlanmtza Baftmsrzhk yrl

ddntimiimiiz bir kez daha kutlu olsun. Saygrlarrmla teqekktir ederim. Urime Pavar6sinE e Kosovdsl

Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): VazhdojmE me per'laqdsuesin r.rga Vakal

L,ldis Abazi (Vakat)

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojme me pe rlaqesuesin nga Sdu

Dzengis Saliji (Sdu):

Simir Krasniqi (Kryesues): E ftojmd kryetarin Shaqir Totaj p€r njd lald rastil

Shaqir Totaj (Kryetar i Komunis): I nderuar kryesues i Kuvendit Komunal, te nderuar

asambleistd dashur perfaqesues td inslitucioneve. veterane, lamiljet e ddshmor€ve, qytetare te

nderuar, zonja dhe zoterinj, pdrfaqdsues t€ PolicisE sd Kosovds, pErfaqesues tE FSK-se,

pdrfaq€sues te organizatave te dala nga lulia, i nderuari rektor, d6shiroj te pershdndes po ashtu

edhe konsullin e Republik€s Turke, periaqesuesit e bizneseve, si dhe mediat. Eshte nder i vegante

qe sot ne ketd seance solemne te jemi bashke per tE shCnuar l8-vjetorin e shpalljes s€ pavaresise

se Republikds sd Kosovds. Gjithsesi nje monrent historik qd pdrmbledh ne vetvete sakrificEn,

qendresen dhe aspiratat shekullore te tc giithe popujve qe jctojne nE Kosove pEr liri dhe shtetesi.

Jemi mbledhur ketu jo vetem per te festuar, por pdr te reflektuar mbi rrugen qe kemi b€r6 dhe mbi

pergjegjesine qe mbajm6 p6r td forcuar shtetin tone gdo dite. Rruga drejt lirisd u nddrtua mbi

sakrifica tE medha dhe mbi vendosmerin€ e nje populli qd nuk hoqi dord kurre nga e drejta per te

jetuar i lire. Lufta e drejt€ e UshtrisE Qlirimtare te Kosovcs mbetet themeli i kesaj lirie dhe njd

kapitull i lavdishdm i historise tone. Nd kdttj rrug€tinr historik, me rdnddsi td thelle kujtojme

presidentin historik Ibrahim Rugova. i cili me vizionin dhe udheheqien e tij te mengur nE methine

nderkombdtare, kontribuoi nd fuqizimin e kauzes se Kosoves dhe nE ndenimin e themeleve td

shtetit tond. Po ashtu nderojmd Hashim Thagin si udheheqds td luftds p€r glirim dhe si shpall€s td

pavardsise s€ KosovEs nd Kuvendin e Rcpublikes sE Kosoves p€r rolin e tii nd momentet
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vendimtare td historisE tone. Sot, ndersa sheno.imE kete pervjetor, mbetemi t€ perkushtuar ndaj

vlerave te drejtdsise dhe t€ sE vertetes. I,roceset giyqdsore po zhvillohen ndaj ish-drejtuesve te

UQK-se, perceptohen nga shume qytetare si t€ padrejta dhe ne kete dit€ nd Prishtine, sot ne ora

l4:00 mbahet marshi kunder padrejtdsise si shprehje e solidaritetit dhe kCrkes6s per drejtesi. Te

nderuar te pranishem, pavaresia eshte pdrgiegjesi e perditshme, esht6 angazhim per te ndeftuar

institucione te forta. per te forcuar demoklacine. per tg zhvilluar ekonomine dhe per te garantuar

mireqenie per gdo qytetar. Prizreni si qytet i histodse dhc i bashkEjetesds mbetet shembull i vlerave

qE na bashkojnE. Detyra jond eshte qd nre p€rkushtim dhe pergjegidsi ta gojme perpara kete

trash€gimi dhe td punojmd per nje te ardhme me te sigurt€ dhe mts te zhvilluar dhe me te mird p6r

te giithe. Le te jetd ky pervjetor nj6 moment per te rip€rliiri zotimet tona ndaj Kosoves per unitet,

per p6ryarim dhe pdr respekt ndaj sakrificds mbi te cilen esht6 nddrtuar shteti ynd. Lavdi te gjithe

aryre qe sakrifikuan pdr lirin€ tone. Urime l8-vjctori i PavardsisE se Republikds sd Kosov€s. Ju

l'ateminderit pdr vdmendjen edhe per pjesernarrjen.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju faleminderit i nden-tar kryetar, duke ju falenderuar per

piesemarrje. Ju ftoj te gjitheve sd bashku te shkojm6 per homazhin ne varrezat e ddshmoreve dhe

nga aty ne mashin pdr drejtssind nE Prishtin€, nd sheshin Skdnderbeu ne ora 2:00. Te gjithe se

bashku. Urime dita e pavaresisdl
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